
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01382
 Del: 10/03/2014
 Esecutivo da: 10/03/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Delega di procedura per affidamento incarichi professionali (progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, direzione lavori, indagini, geognostiche e geologiche) per l’intervento denominato 
“Sottopasso di Via del Romitino ed adeguamento di Via del Romitino” di € 41.133,96 al Servizio 
Ufficio Tramvia Interventi TAV e Autostrade 

                                                                 
IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, approvata in  data 25/07/2013, esecutiva ai termini  
di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2012,  unitamente  al  Bilancio 
Triennale 2013-2015;

- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il PEG 
2013;  

- con Deliberazione di Giunta n. 450/698 del 30/12/2013, esecutiva ai termini di legge, al fine di dare 
continuità  alla  gestione  dei  servizi  e  consentire  l’attuazione  dei  programmi,  sono state  assegnate  ai 
Responsabile  dei  Servizi,  in  attesa  dell’approvazione  del  bilancio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2013  ridotte del 15 %;

Premesso altresì che:

- nell’ambito della realizzazione del tracciato della tratta terminale A.V. Bologna/Firenze, del tracciato del  
passante  del  nodo A.V.   di  Firenze e  della  localizzazione della  stazione A.V,  sono stati  sottoscritti  
Accordi fra soggetti diversi per definire i reciproci impegni in ordine alle progettazioni, realizzazioni, 
finanziamenti delle opere ferroviarie e degli interventi ad esse connessi; 

- in  data  03/08/2011 è  stato  sottoscritto  tra  R.F.I.  S.p.A ,   Regione  Toscana,  Provincia  di  Firenze  e 
Comune di Firenze un nuovo “Accordo per l’aggiornamento delle opere relative al Nodo ferroviario AV 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01382



di Firenze” col quale sono stati aggiornati gli interventi previsti nei  precedenti accordi e ridefiniti gli  
impegni finanziari di RFI;

- nell’Accordo sopra citato, fra l’altro, RFI si è impegnata a destinare al Comune di Firenze contributi per 
la progettazione e la realizzazione di interventi per la viabilità e la mobilità nell’interesse della città e per  
interventi connessi al territorio cittadino, in coerenza con gli atti di programmazione;

- con Deliberazione n. 203 del 16/07/2013 la Giunta Comunale ha dato atto della necessità di definire gli 
impegni delle parti in ordine ai modi e tempi di erogazione dei finanziamenti in attuazione dell’”Accordo 
per l’aggiornamento delle opere relative al Nodo Ferroviario A.V. di Firenze” citato, mediante apposita 
Convenzione Attuativa da predisporre nel rispetto dei criteri indicati nella delibera medesima;

- la “Convenzione attuativa dell’Accordo del 03/08/2011”, il cui schema è stato approvato con Determina  
dirigenziale n. 6442 del 31/07/2013, è stata sottoscritta tra le parti il 01/08/2013;

- con nota prot. n. 121449 del 02/08/2013, il Coordinatore Area Sviluppo Urbano ha richiesto ad RFI, ai 
sensi dell'art. 5 della Convenzione citata, l’erogazione di parte del finanziamento;

- che il finanziamento erogato da RFI è stato accertato ed impegnato con D.D. n. 12127 del 30/12/2013, 
n. 12149 del 31/12/2013 e n. 70 dell’ 08/01/2014;

Tenuto conto che:
- nell’ambito dei sopracitati interventi per la mobilità e viabilità della città di Firenze da finanziarsi con  

contributi  di RFI, con Delibera n. 250 dell’11/08/2013, la Giunta comunale ha approvato il progetto 
preliminare  dell’intervento  denominato  “Sottopasso  pedonale  tra  Via  Vittorio  Emanuele  e  Via  del  
Romitino e adeguamento di Via del Romitino (codice opera 120417)”, inserito nel P.T.I. 2013-2015, 
dando atto che il costo stimato dell’intervento ammonta ad € 2.100.000,00 (IVA compresa) e disponendo 
che si sarebbe successivamente provveduto allo sviluppo del relativo progetto definitivo;

- che, al fine di predisporre la progettazione definitiva, è stata effettuata con esito negativo la verifica 
interna ai  sensi  dell’  art.  90 co.  6  del  D.Lgs.  n.  163/2006 ss.mm.  e  dell’  art.  27 del  Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista  la  nota  prot.  n.  36050  del  14/02/2014 del  Dirigente  Servizio Ufficio Tramvia  Interventi  TAV e  
Autostrade della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, conservata in atti presso l’Ufficio, con la quale 
lo stesso richiedeva per l’affidamento degli incarichi di progettazione la somma complessiva di € 41.133,96, 
di cui € 27.171,37 (comprensivi di spese, oneri previdenziali e IVA) per la progettazione definitiva, esecutiva 
e la direzione lavori  ed € 13.962,59 (comprensivi di IVA) per le indagini geognostiche e geofisiche; 

Ritenuto di delegare -a tal fine- al Servizio Ufficio Tramvia Interventi TAV e Autostrade della Direzione 
Nuove Infrastrutture e Mobilità nella persona del Dirigente del Servizio (Ing. Michele Priore) l’importo di €  
41.133,96,  attingendo  dal  Cap.  55159  –  “Incarichi  professionali  esterni  per  interventi  di  mobilità  da  
finanziare  con trasferimenti  da  RFI”  –  esercizio  2013 -  Impegno  13/008534 che  presenta  la  necessaria  
disponibilità;

Ritenuto, infine, di stabilire che la somma utilizzata per l’affidamento dei predetti incarichi professionali  
venga rendicontata a questo Servizio, nella cui disponibilità dovrà tornare l’importo non utilizzato.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

Visto il vigente Statuto del Comune di Firenze.

Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”.

D E T E R M I N A

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01382



per i motivi espressi in narrativa

1) di delegare al Servizio Ufficio Tramvia - Interventi TAV  e Autostrade  della Direzione Nuove  
Infrastrutture e Mobilità l’importo di  € 41.133,96 per l’affidamento degli incarichi professionali di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, esecuzione delle indagini geognostiche e  
geofisiche per l’intervento denominato “Sottopasso pedonale di Via del Romitino e adeguamento di 
Via del Romitino”; 

2) di individuare il destinatario della delega di cui al precedente punto nella persona del Dirigente del  
Servizio Ufficio Tramvia - Interventi TAV  e Autostrade  della Direzione Nuove Infrastrutture e 
Mobilità, Ing. Michele Priore;

3) di destinare alla Servizio Ufficio Tramvia - Interventi TAV  e Autostrade  della Direzione Nuove  
Infrastrutture e Mobilità l’importo complessivo di € 41.133,96 da imputarsi sul Capitolo in uscita n. 
55159 “Incarichi professionali esterni per interventi di mobilità da finanziare con trasferimenti da 
RFI” del bilancio straordinario, impegno n. 13/008534/…,  che presenta la necessaria disponibilità;

4) di  stabilire  che  la  somma  utilizzata  per  la  procedura  espropriativa  venga  rendicontata  a  questo 
Servizio, nella cui disponibilità dovrà tornare l’importo non utilizzato.

Firenze, lì 10/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 55159 0 13/008534 01 41133,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01382



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01382


	D E T E R M I N A

